
 

 

Cursos de boas práticas para a aplicação de defensivos agrícolas 

Período: 01 a 30 de setembro de 2022 

Realização: Emater/RS-Ascar 

Município Local Data inicial Data final Técnico municipal 
responsável 

Telefone para 
informações 

E-mail para informações 

Alegrete Empresa Atua Agro 01/09/2022 02/09/2022 Tiago Soares Pedroso 54 99987-8264 emalegre@emater.tche.br 

Silveira Martins Sede 01/09/2022 02/09/2022 Katiule Morais 55  99915-1598 emsilmar@emater.tche.br 

Palmitinho Sede 01/09/2022 02/09/2022 Felipe Lorensini 55 99951-7704 florensini@emater.tche.br 

Ijuí Linha 11 05/09/2022 06/09/2022 Edevin Bernich 54 99602-1320 emijui@emater.tche.br 

Sananduva Sede 08/09/2022 09/09/2022 Osmar Miotto 55 99681-7751 emsanand@emater.tche.br 

Aceguá Ginásio da Colônia 
Pioneira 

08/09/2022 09/09/2022 Ricardo Silveira Medeiros 55 3233-1050 emacegua@emater.tche.br 

Vacaria Cooperval 08/09/2022 09/09/2022 Nicolas E. Brandt 54 99905-8029 jvilla@emater.tche.br 

Canguçu Cerealista 
Agromuller  

08/09/2022 09/09/2022 Donaldo Jones Hepp 55 99681-2734 dhepp@emater.tche.br 

Coxilha Sede 13/09/2022 14/09/2022 Rafael Goulart Machado 53 99963-1921 emcoxil@emater.tche.br 

Ajuricaba Câmara Municipal 13/09/2022 14/09/2022 Renato Venzo 54 99620-3290 emaju@emater.tche.br 



 

 

Santo Augusto Auditório da Sicredi 13/09/2022 14/09/2022 Carlos Weiller 51 99577-9946 emsaugusto@emater.tche.br 

André da Rocha Sede 13/09/2022 14/09/2022 José Otavio Varela 55 98445-9532 jvilla@emater.tche.br 

Entre-Ijuís Serra de Baixo 13/09/2022 22/09/2022 Nélio César Nevinski 55 99707-8267 emeijuis@emater.tche.br 

São Sepé Atua Agro 13/09/2022 14/09/2022 Werner Ritter Wegner 55 99706-6315 emssepe@emater.tche.br 

São José do Ouro Sede 14/09/2022 15/08/2022 Leônidas Dutra 55 3265-1220 ldutra@emater.tche.br 

Salto do Jacuí Atua Agro 14/09/2022 15/09/2022 Leandro Carvalho 55 99958-7017 emsjacui@emater.tche.br 

Santa Vitória do 
Palmar 

Sindicato Rural  14/09/2022 15/09/2022 Maria Inez Alves Vieira 54 99939-6513 mvieira@emater.tche.br 

Herveiras Sede 14/09/2022 15/09/2022 Osmar B dos Nunes 55 99921-2043 jparise@emater,tche,br 

Fazenda Vilanova Salão da 
comunidade de Nova 
Westfalia  

15/09/2022 16/09/2022 Luciane de Armas 55 99681-1963 emfvila@emater.tche.br 

Porto Vera Cruz Comunidade São 
José 

15/09/2022 16/09/2022 Éliton Leandro Horn 55 99681-1963 empvcruz@emater.tche.br 

Derrubadas Centro de Eventos 15/09/2022 16/09/2022 Carlos Kirst 55 99906-4927 emderrub@emater.tche.br 

Coronel Barros Sede 15/09/2022 16/09/2022 Daniel Bedmann 53 99241-2951 emcbarro@emater.tche.br 

Agudo Afubra 15/09/2022 16/09/2022 Kamila Ferreira dos Santos 54 99602-1320 emagudo@emater.tche.br 

Santo Ângelo Comunidade São 
Pedro 

21/09/2022 22/09/2022 Márcia Dezen 53 98116-2065 emangelo@emater.tche.br 



 

 

Caseiros Sede 21/09/2022 22/09/2022 Rafael Mignoni 55 99995-9590 emcaseir@emater.tche.br 

Tenente Portela Sede 21/09/2022 22/09/2022 Luciano Juris 55 3332-7750 emtenpor@emater.tche.br 

Joia Atua Agro 21/09/2022 22/09/2022 Danisio Tremea 55 99654-0950 emjoia@emater.tche.br 

Cruz Alta Atua Agro 21/09/2022 22/09/2022 Carolina Remus 55 99928-7722 emcalta@emater.tche.br 

Pelotas Localidade Colônia 
Triunfo 

22/09/2022 23/09/2022 Francisco Arruda 53 99241-2951 farruda@emater.tche.br 

União da Serra Sede 22/09/2022 23/09/2022 Debora Telles Cocco 53 98448-4075 jvilla@emater.tche.br 

Cerrito Localidade do Alto 
Alegre 

22/09/2022 23/09/2022 Leandro Andrade da Fonseca 54 99961-8939 lfonseca@emater.tche.br 

Porto Xavier Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais 

27/09/2022 28/09/2022 Odair José Puhl 54 99602-1320 emporxav@emater.tche.br 

Ijuí Povoado Santana 27/09/2022 28/09/2022 Edevin Bernich 55 99681-5876 emijui@emater.tche.br 

Restinga Seca Sede 27/09/2022 28/09/2022 Rodrigo Bomicieli de Oliveira 53 99469-8550 emreseca@emater.tche.br 

Rio Pardo Parque da AFUBRA 27/09/2022 28/09/2022 Marcelo Cassol 54 99987-8264 jparise@emater.tche,br 

Ametista Ametista 27/09/2022 28/09/2022 Felipe Lorensini 55 99915-1598 florensini@emater.tche.br 

Pelotas Localidade Colônia 
São Manoel 

28/09/2022 29/09/2022 Francisco Arruda 55 99951-7704 farruda@emater.tche.br 

Jaguarão Sindicato Rural 28/09/2022 29/09/2022 Thiago Brum Das Neves Souza 54 99602-1320 tsouza@emater.tche.br 



 

 

Ibiaçá Sede 29/09/2022 30/09/2022 Moacir Curzel 55 99681-7751 mcurzel@emater.tche.br 

Nova Araçá Sede 29/09/2022 30/09/2022 Elvo Pomatti 55 3233-1050 jvilla@emater.tche.br 

São Vicente do Sul Atua Agro 29/09/2022 30/09/2022 Victor Cassol 54 99905-8029 emsvesul@emater.tche.br 

Pinheiro Machado Sindicato Rural  29/09/2022 30/09/2022 Higor Teixeira Barcelos 55 99681-2734 hbarcelos@emater.tche.br 

 


